
玉溪市江川区发展和改革局2024年预算 重点领域财政项目

文本公开

项目一

一、项目名称

粮食流通统计监督检查专项经费

二、立项依据

根据《粮食流通管理条例》（国务院令740号）、《粮食流通监督检查暂行办法》（国粮检〔2004〕230号）和《玉溪市江川区人民政府关于印发玉溪市江川区级储备粮管理办法（修订）的通知》（玉江政发〔2020〕19号），为了保护粮食生产者的积极性，促进粮食生产，维护生产者、经营者、消费者的合法权益，切实开展粮食流通统计、粮食流通市场、政策性粮食库存监督检查等工作，确保区域粮食安全。
三、项目实施单位

玉溪市江川区发展和改革局

四、项目基本概况

根据《玉溪市江川区区级救灾物资储备和使用管理办法（试行）》规定，每年日常开展救灾物资储备检查12次，定期开展区级储备救灾物资入库、保管、出库等工作。保管人员有2人，每人每年每月工资3,600.00元，合计86,400.00元；出入库人工、车辆等费用13,600.00元。

五、项目实施内容

开展区级救灾物资入库、保管、出库等监督检查。

六、资金安排情况

本项目计划安排资金100,000.00元。

根据《粮食流通管理条例》《粮食流通监督检查暂行办法》规定，每年日常开展粮食市场监督检查12次，每次检查个体经营户和企业计35户，下发记录本420份、金额840.00元；抽取市场粮油样品24份，委托检验费10,800.00元（每份450.00 元）；开展世界粮食日、粮食科技活动周、粮食质量月等活动4次，发放宣传资料、悬挂宣传标语40,000.00元；粮食流通统计培训经费1,000.00元；抽取相关部门参加政策性粮食库存检查1次，检查工具、误餐等费用47,360.00元。

七、项目实施计划

1.1至12月，每月开展一次粮食流通统计制度执行及粮油市场监督检查，共计12次，每次检查个体经营户和企业计35户，下发记录本420份、金额840.00元（每份2.00元）；

2.4月开展相关部门参加的政策性粮食库存检查1次，检查工具、误餐等费用47,360.00元；

3.6月抽取市场粮油样品24份，委托检验费10,800.00元（每份450.00元）；

4.6月、7月、8月和12月分别开展粮食科技活动周、粮食质量月、粮油食品安全月、世界粮食日活动4次，发放宣传资料、悬挂宣传标语等费用40,000.00元；

5.12月开展粮食流通统计培训1次，经费1,000.00元。

八、项目实施成效

1.开展粮食流通统计制度执行及粮油市场监督检查，维护粮食流通市场秩序，确保粮油市场稳定，民生安定。

2.开展粮食安全宣传，向广大群众宣传普及国家粮食政策、粮食安全和健康消费饮食知识，倡导引领爱粮节粮社会新风尚，牢固树立粮食安全人人有责的意识。

3.开展政策性粮食库存检查，准确掌握我区粮食库存情况，守住数量真实、质量良好和储存安全的底线。

设置绩效指标5个，其中产出指标3个：一是数量指标政策性粮食库存折合原粮≥270.00万公斤，二是数量指标全区应急供应网点≥10个，三是质量指标政策性粮食库存原粮合格率≥90%；效益指标1个：社会效益指标粮油市场价格浮动率≤30%；满意度指标1个：服务对象满意度指标公众满意度指标≥90%。

项目二

一、项目名称

应急救灾物资管理专项经费

二、立项依据

根据《玉溪市市级救灾物资管理办法（试行）》（玉粮〔2020〕6号）、《玉溪市江川区区级救灾物资储备和使用管理办法（试行）》（玉江粮联发〔2020〕3号），为规范区级救灾物资储备管理，提高救灾应急能力，保障受灾人员基本生活。
三、项目实施单位

玉溪市江川区发展和改革局

四、项目基本概况

本项目计划安排资金100,000.00元。

根据《玉溪市江川区区级救灾物资储备和使用管理办法（试行）》规定，每年日常开展救灾物资储备检查12次，定期开展区级储备救灾物资入库、保管、出库等工作。保管人员有2人，每年每月工资3,600.00元，合计86,400.00元；出入库人工、车辆等费用13,600.00元。

五、项目实施内容

开展区级救灾物资储备通风、防潮、防盗等检查。

六、资金安排情况

1.1至12月，支付保管员工资86,400.00元；

2.1至12月，开展区级救灾物资储备检查12次；

3.1至12月，开展区级储备救灾物资入库、保管、出库等工作，经费13,600.00元。

七、项目实施计划

本项目开展时间从2024年1月至2024年12月31日，定期不定期开展日常检查和定期检查。

八、项目实施成效

开展区级救灾物资储备管理和使用，规范区级救灾物资储备管理，提高救灾应急能力，保障受灾人员基本生活。

设置绩效指标5个，其中产出指标3个：一是数量指标完成冬春期间救灾困难群众救助人数≥500人，二是数量指标应急救灾物资救助7个乡镇（街道），三是质量指标应急救灾物资质量合格率≥90%；效益指标1个：社会效益指标帮助受灾群众克服生活困难，社会安定受灾群众救助数量≥20%；满意度指标1个：服务对象满意度指标受灾群众满意度指标≥90%。

项目三

一、项目名称

十四个五年规划和二O三五年远景目标纲要中期评估项目经费

二、立项依据

根据《云南省发展规划条例》以及国家、省、市、区“十四五”规划和2035年远景目标纲要的有关规定和要求，为高质量做好我区“十四五”规划执行情况的动态监测和中期评估工作，客观评价规划实施取得的进展成效，总结提炼规划实施的经验做法，深入研究分析存在的问题及原因，顺应内外发展环境和形势变化，研究提出对规划的指标、任务及项目等事项进行合理调整、改进的对策建议，确保规划更加符合实际，进一步提高全区发展规划的指导性、前瞻性、科学性，中期评估成果将按程序报区政府常务会、区委常委会研究审核，并依法提请区人民代表大会常务委员会审查，经审查批准后组织实施，自觉接受区人大监督。
三、项目实施单位

玉溪市江川区发展和改革局

四、项目基本概况

1.对我区推进落实玉溪市“十四五”规划和2035年远景目标《纲要》涉及江川的事项进行全面评估，形成评估报告。

2.对我区“十四五”规划和2035年远景目标《纲要》中期执行情况进行全面评估，形成中期评估报告。

五、项目实施内容
本项目用于“十四五”规划和二O三五年远景目标纲要中期评估项目经费20.00万元，根据实施方案测算，资金分配科学合理，体现资金统筹使用和优先保障重点支出等要求，采取有效的成本控制措施。
六、资金安排情况

根据项目合同和协议的具体规定进行支付

七、项目实施计划

本项目计划安排资金20.00万元，委托第三方开展中期评估工作，金额20.00万元。
八、项目实施成效

 根据《玉溪市江川区“十四五”规划》实施情况，客观评价规划实施取得的进展成效，总结提炼规划实施的经验做法，深入研究分析存在的问题及原因，顺应内外发展环境和形势变化，研究提出对规划的指标、任务及项目等事项进行合理调整、改进的对策建议。

设置绩效指标5个，其中产出指标2个：一是数量指标评估数量2个，二是时效指标2024年完成两个评估报告；效益指标2个：一是社会效益指标指导各部门更好完成“十四五”规划目标任务，推动经济社会高质量发展，指导单位数量≥20个，二是政策知晓率≥70%；满意度指标1个：服务对象满意度指标区域内人民群众满意度≥90%。

项目四

一、项目名称

优化营商环境办公经费

二、立项依据

根据《中共云南省委办公厅、云南省政府办公厅印发<关于进一步加大优化营商环境工作力度的若干意见>的通知》（云办发〔2022〕21号）精神、《中共云南省委办公厅印发〈关于深化推进“清廉云南”建设的行动方案〉的通知》（云办通〔2023〕5号）精神，着力打造市场化、法治化、国际化、便利化一流营商环境，进一步激发市场活力和社会创造力，推动江川优化营商环境工作落地见效。

三、项目实施单位

玉溪市江川区发展和改革局
四、项目基本概况

本项目资金主要用于优化营商环境2024年行动目标—争创一流：巩固提升营商环境各项指标，持续提升市场主体的获得感和满意度，使营商环境体制机制更加成熟定型，基本实现企业办事无忧、政府无事不扰。确保我区营商环境水平全面提升并进入全市一流水平，年内各项指标保持在全市前列。

五、项目实施内容

2024年我区将开展全区营商环境业务培训，到各级各部门、各乡（镇、街道）、企业开展座谈调研，并到各县市区交流学习等，对标国内先进地区，全力实施跨部门流程再造，大力推动惠企政策直达快享，全面提升我区营商环境水平。              

六、资金安排情况

本项目资金申请优化营商环境办公经费50,000.00元。全部资金用于开展我区全区优化营商环境业务培训、到各级各部门调研、到企业开展座谈、到各县市区交流学习等。

七、项目实施计划

根据玉溪市江川区发展和改革局2022-2023年优化营商环境工作开展情况，2024年1月至12月每月至少选择到乡镇（街道）、企业或区直部门开展1次座谈调研，全年共12次，经费24,000.00元，每次用2,000.00元；2024年每季度至少开展2次培训，全年共8次，经费16,000.00元，每次用2,000.00元；2024年每季度到其他县（市、区）交流学习1次，全年共4次，经费10,000.00元，每次用2,500.00元。

八、项目实施成效

设置绩效指标5个，其中产出指标2个：一是数量指标组织工作开展指数≥20次，二是质量指标参训率=90%；效益指标2个：一是社会效益指标营商环境稳定率≥100%，二是可持续影响指标问题解决率=100%；满意度指标1个：相关企业单位满意度=90%。
项目五

一、项目名称

培育壮大“四上企业”补助资金

二、立项依据

为加快培育壮大规模以上工业企业、限额以上批发零售住宿餐饮业企业、有资质等级的建筑业和有开发经营活动的房地产业企业、规模以上服务业企业，不断做大总量、提升质量、夯实基础，促进全区经济高质量发展，对江川区符合奖补条件的“四上企业”给予分批奖励。

三、项目实施单位

玉溪市江川区发展和改革局
四、项目基本概况

本项目资金主要用于对江川区符合奖补条件的“四上企业”给予分批奖励。

五、项目实施内容

对我区各行业部门审核上报符合奖励补助的“四上企业”，分批开展兑付。

六、资金安排情况

本项目资金申请培育壮大“四上企业”奖励补助资金30.00万元。

七、项目实施计划

根据项目开展情况，对符合奖励补助的“四上企业”奖补30.00万元。
八、项目实施成效

设置绩效指标5个，其中产出指标2个：一是时效指标奖补资金发放时间在1年内兑付完成，二是成本指标经济成本指标≥20.00万元；效益指标1个：社会效益指标政策知晓率≥80%；满意度指标2个：一是受益对象满意度≥80%，二是群众满意度≥90%。



